O PREFEITO MUNICIPAL DE SEGREDO, 

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:  

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, até o valor 

de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais), no âmbito do programa FINISA – Financiamento à 

Infraestrutura e Saneamento, nos termos da Resolução CMN n° 4.995/2022, de 24/03/2022, e suas alterações, 

destinados a despesas de capital, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n°

[...]

11.1 Os alunos que tiverem comprovadas a frequência mínima e o aproveitamento no curso, receberão uma 

bolsa permanência no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) para cada 40 (quarenta) horas de 

qualificação concluídas. 

11.2 O valor máximo a ser concedido de bolsa permanência será de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 

por aluno, identificado pelo cadastro de pessoa física (CPF), divididos em 2 (duas) parcelas mensais para 

cursos com duração igual ou superior a 80 (oitenta) horas. 

11.3 Independentemente do número de qualificações profissionais realizadas, o aluno fará jus à bolsa